

**CERTIFICATE / DIPLOMA IN HIV AND  
FAMILY EDUCATION**

**Term-End Examination**

**June, 2010**

01731

**BFEE-102 : ELECTIVE ON FAMILY EDUCATION**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

*Note : (i) Attempt **any five** of the following questions in about  
300 words each.  
(ii) All questions carry **equal marks**.*

1. What are the different purposes of marriage ? **20**  
Discuss the need for a family in the growth and development of a person.
2. Explain the changing family - roles of man and woman in contemporary society. What are the factors influencing choice of marital roles ? **20**
3. Enumerate the major family problem situations. What is family practitioner's role in solving these problems ? **20**
4. Describe the natural family planning methods in details with their advantages and disadvantages. **20**

5. Explain the teachings and views of three major religions in India on abortion. What are your views in relation to legal abortion? 20
6. 'Divorce solves one problem and creates ten'. Discuss. 20
7. Narrate the salient features of Special Marriage Act, 1954. 20
8. Discuss Dowry Deaths and the legal process involved in it. 20

एच.आई.वी. और परिवार शिक्षा में  
प्रमाण-पत्र/डिप्लोमा

सत्रांत परीक्षा  
जून, 2010

बी.एफ.ई.ई.-102 : परिवार शिक्षा में ऐच्छिक पाठ्यक्रम

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

- नोट : (i) निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 300 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए।  
(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. विवाह के विभिन्न उद्देश्य क्या हैं? एक व्यक्ति की संवृद्धि और विकास में परिवार की आवश्यकता की चर्चा कीजिए। 20
2. वर्तमान समाज में पुरुष और महिलाओं की बदलती हुई पारिवारिक-भूमिका को स्पष्ट कीजिए। वैवाहिक भूमिका के चयन को प्रभावित करने वाले कौन से कारक हैं? 20
3. प्रमुख पारिवारिक समस्या स्थितियों की समीक्षा कीजिए। इन समस्याओं के समाधान में पारिवारिक व्यावसायिक की क्या भूमिका है? 20

4. लाभ और हानियों के साथ प्राकृतिक परिवार नियोजन की विधियों का वर्णन कीजिए। 20
5. गर्भपात पर भारत में तीन प्रमुख धर्मों की शिक्षाओं और उनके विचारों को स्पष्ट कीजिए। कानूनी गर्भपात के बारे में अपने विचार व्यक्त कीजिए। 20
6. तलाक एक समस्या का समाधान करती है और 10 पैदा कर देती है। चर्चा कीजिए। 20
7. विशेष विवाह अधिनियम 1954 की प्रमुख विशेषताओं की व्याख्या कीजिए। 20
8. दहेज मृत्यु और इसमें शामिल कानूनी प्रक्रिया की चर्चा कीजिए। 20